
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 

 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ  
 

Об организации и проведении мероприятий 
по реализации регионального проекта  
«Социальная активность» в сфере  образования 
Березовского района 

 
п.Березово 
10 октября 2019 года                                                                            № 201 - од                                                                                                                                      

 
 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 

года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», на основании пункта 2.1 
протокола № 35 заседания Проектного комитета Ханты- Мансийского 
автономного округа – Югры от 13 ноября 2018 года, соглашения от 6 февраля 
2019 года № 09-2019-Е80076-1 «О реализации регионального проекта 
«Социальная активность» на территории  Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры», территориального плана-графика по совместному достижению 
целей и показателей регионального проекта «Социальная активность», 
установленных для Березовского района паспортом портфеля проектов 
«Образование» на текущий год и плановый период до 2024 года, плана 
мероприятий реализации Проекта  территориального плана мероприятий по 
совместному достижению результатов регионального проекта «Социальная 
активность» в текущем году и плановом периоде до 2024 года, в целях развития 
добровольческого (волонтерского) движения в образовательных учреждениях 
Березовского района 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
            1.Принять для исполнения Территориальный план-график по совместному 
достижению целей и показателей регионального проекта «Социальная 
активность», установленных для Березовского района паспортом портфеля 
проектов «Образование»  на текущий год и плановый период до 2024 года 
согласно приложению 1. 



            2. Утвердить Положение о школьных добровольческих (волонтерских) 
отрядах на базе образовательных учреждений Березовского района согласно 
приложению 2. 
            3. Создать школьные добровольческие (волонтерские) отряды на базе 
образовательных учреждений Березовского района в срок до 01 декабря 2019 
года. 

4. Назначить куратором школьных добровольческих (волонтерских) 
отрядов в сфере образования Березовского района отдел дополнительного 
образования и воспитательной работы.          
           5. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы: 
           5.1. Организовать  деятельность по созданию и развитию школьных 
добровольческих (волонтерских) отрядов на базе образовательных учреждений. 
            5.2. Скоординировать межведомственное взаимодействие образовательных 
учреждений общего и профессионального образования Березовского района,  
представителей молодежной политики района в срок до 01 января 2020 года. 
           5.3. Поставить на контроль деятельность по достижению результатов 
образовательных учреждений, подведомственных Комитету образования 
администрации Березовского района, согласно приложению 1. 

 5.4. Разместить информацию в СМИ о создании и развитии школьных 
добровольческих (волонтерских) отрядов на базе образовательных учреждений в 
срок до 01 ноября 2019 года. 

 6. Руководителям  образовательных организаций: 
           6.1. Назначить ответственных за организацию создания и развития 
школьных добровольческих (волонтерских) отрядов на базе образовательных 
учреждений в срок до 15 октября 2019 года. 

      6.2. Организовать работу по торжественному вступлению обучающихся 
образовательных учреждений в школьные добровольческие (волонтерские) 
отряды в срок до 01 декабря 2019 года. 

      6.3. Сформировать списки школьных добровольческих (волонтерских) 
отрядов на базе образовательных учреждений в срок до 01 декабря 2019 года. 

  6.4. Разработать План мероприятий школьных добровольческих 
(волонтерских) отрядов на базе образовательных учреждений на текущий и 
очередной учебные года в срок до 01 декабря 2019 года. 

  6.5.Создать веб-страницу школьных добровольческих (волонтерских) 
отрядов на сайтах  образовательных учреждений в срок до 01 ноября 2019 года.  

  6.6. Зарегистрировать созданные школьные добровольческие  
(волонтерские) отряды на сайте «Добровольчество (Волонтерство)». 

  6.7. Обеспечить выдачу книжек обучающимся, вступившим в школьные  
добровольческие (волонтерские) отряды.  

  6.8. Направить информацию о вовлечении обучающихся в школьные  
добровольческие (волонтерские) отряды в отдел дополнительного образования и 
воспитательной работы срок до 01 января 2020 года. 
          7. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой. 

Председатель                                                                        Л.Ф.Андронюк 



Приложение  1  
к приказу Комитета образования  
от «10» октября 2019г. № 201-од 

 
СОГЛАСОВАНО.                                                          СОГЛАСОВАНО.                                                                                          СОГЛАСОВАНО. 
 
Врио директора                                                              Председатель                                                                                                          Председатель 
БУПО  ХМАО-Югры                                                    Комитета спорта и молодежной политики                                             Комитета 
образования 
«Игримский политехнический колледж»                   администрации Березовского района                                администрации Березовского 
района                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
«___»______________2019г.                                        «___»______________2019г                                                           «___»______________2019г  
                           
                                                                                                                                                                                                    ____________________ 
    ________________                                                     ________________                                                                                      Л.Ф.Андронюк                                                                                                                                                                                                                               
      Л.Г Гейстонина                                                           В.А.Дейнеко 

 
Территориальный план-график по совместному достижению целей и показателей регионального проекта «Социальная активность», 
установленных для Березовского района паспортом портфеля проектов «Образование»  на текущий год и плановый период до 2024г.  

 
 
 
 

Муниципальное образование 
(территория) 

8.1. Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций общего 
образования, среднего и высшего профессионального образования, млн. человек накопительным итогом 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
 

Целевое 
значение 

Целевое 
значение 

(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое 
значение в 

год 

Целевое 
значение 

(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое 
значение в 

год 

Целевое 
значение 

(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое 
значение в 

год 

Целевое 
значение 

(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое 
значение в 

год 

Целевое 
значение 

(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое 
значение в 

год 

Образовательные учреждения, 
Комитет образования администрации 
Березовского района 

0,001378 
 
 

0,002151 
 
 

0,000723 
 

0,002915 
 
 

0,000754 0,003711 0,000791 0,004527 0,000811 0,005388 0,000856 

БУПО ХМАО-Югры «Игримский 
политехнический колледж» 

0,000040 
 
 

0,000060 
 

0,000070 
 

0,000130 
 

0,000080 0,000210 0,000085 0,000295 0,000090 0,000385 0,000095 

Итого: 0,001418 0,002211 0,000793 0,003045 0,000834 0,003921 0,000876 0,004822 0,000901 0,005773 0,000951 



 
 
 
 
Муниципальное образование 
(территория) 

8.2. Доля граждан, вовлеченных в добровольческую деятельность, % 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 
год 

2024 год 

 
Целевое 
значение 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Образовательные учреждения, 
Комитет образования администрации 
Березовского района 

13,5% 
482 чел. 

14,2% 
518 чел. 

15,1% 
539 чел. 

16% 
572 чел. 

16,9% 
604 чел. 

17,8% 
636 чел. 

БУПО ХМАО-Югры «Игримский 
политехнический колледж» 

0,5% 
17 чел. 

1,8% 
65 чел. 

1,9% 
67 чел. 

2,0% 
71 чел. 

2,1% 
75 чел. 

2,2% 
78 чел. 

Итого: 14% 
499 

16% 
583 чел. 

17% 
606 чел. 

18% 
643 чел. 

19% 
679 чел. 

20% 
714% 

 
 
 
 
Муниципальное образование 
(территория) 

8.3. Доля молодежи, задействованной в мероприятиях по вовлечению в творческую деятельность, 
от общего числа молодежи в субъекте Российской Федерации, % 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 
год 

2024 год 

 
Целевое 
значение 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Образовательные учреждения, 
Комитет образования администрации 
Березовского района 

26,7% 
954 чел. 

29,3% 
1047 чел. 

32% 
1144 чел. 

34,7% 
1240 чел. 

37,4% 
1337 чел. 

40% 
1430 чел. 

БУПО ХМАО-Югры «Игримский 
политехнический колледж» 

3,3% 
77 чел. 

3.7% 
132 чел. 

4% 
143 чел. 

4,3% 
153 чел. 

4,6% 
164 чел. 

5% 
178 чел. 

Итого: 30% 
1031 чел. 

33% 
1179 чел. 

36% 
1287 чел. 

39% 
1393 чел. 

42% 
1501 чел. 

45% 
1608 чел. 

 



 
 
Муниципальное образование 
(территория) 

8.4. Доля студентов, вовлеченных в клубное студенческое движение, от общего числа студентов 
субъекта Российской Федерации, % 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 
год 

2024 год 

 
Целевое 
значение 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Целевое значение 
(нарастающи 
м итогом ) 

Образовательные учреждения, 
Комитет образования администрации 
Березовского района 

17,8% 
636 чел. 

26,7% 
954 чел. 

35,6% 
1272 чел. 

44,5% 
1590 чел. 

53,4% 
1909 чел. 

62.3% 
2227 чел. 

БУПО ХМАО-Югры «Игримский 
политехнический колледж» 

2.2% 
78 чел. 

3,3% 
118 чел. 

4.4% 
157 чел. 

5.5% 
196 чел. 

6.6% 
235 чел. 

7.7% 
275 чел. 

Итого: 20% 
714 чел. 

30% 
1072 чел. 

40% 
1429 чел. 

50% 
1786 чел. 

60% 
2144 чел. 

70% 
2502 чел. 

 
Территориальный план мероприятий по совместному достижению результатов регионального проекта «Социальная 

активность» в текущем году и плановом периоде до 2024 года на территории Березовского района 

№ п/п 
Наименование результата, 
мероприятия, контрольной 

точки 

Сроки реализации Ответственный 
исполнитель 

Вид документа и характеристика 
результата 

Уровень 
контрол

я  Начало Окончание 
1. Создание и функционирование 1 

центра (сообщества, объединения) 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) в Березовском районе 
на базе образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, 
государственных и муниципальных 
учреждений накопительным итогом 

01.01.2019 31.12.2024 
 

Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 

Информационно-аналитический отчет о 
деятельности Координационного 
ресурсного центра поддержки 
добровольческого (волонтерского) 
движения Березовского района 

РП 
 

1.1.1. Реализация проектов и мероприятий в 
сфере добровольчества 
(волонтерства). 

01.01.2019 31.12.2019 
(далее – 

ежегодно) 

Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 

Информационная справка о реализации 
проектов и мероприятий 

АП 

1.1.2. Реализация мероприятий и проектов 01.01.2019 31.12.2019 Образовательные учреждения, Информационная справка о реализации АП 



№ п/п 
Наименование результата, 
мероприятия, контрольной 

точки 

Сроки реализации Ответственный 
исполнитель 

Вид документа и характеристика 
результата 

Уровень 
контрол

я  Начало Окончание 
по развитию детско-молодежного 
движения, муниципального отделения 
Всероссийского общественного 
движения «Волонтеры Победы» 

(далее – 
ежегодно) 

Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет спорта и молодежной 
политики 

проектов и мероприятий 

1.1. Создание и функционирование центра 
(сообщества, объединения) 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) в Березовском районе 
на базе образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, 
государственных и муниципальных 
учреждений накопительным итогом 

01.01.2019 31.12.2024 
 

Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

Информационно-аналитический отчет о 
создании регионального ресурсного 
центра добровольчества 

РП 

2. Не менее 900 человек Березовского 
района к 2024 г. использует единую 
информационную систему в сфере 
развития добровольчества, 
представляющую собой систему 
эффективного поиска информации, 
взаимодействия, коммуникации и 
обучения добровольцев, 
комплексного учета волонтерского 
опыта и компетенций, объединения 
запросов и предложений 
волонтерской помощи в одном месте, 
способствующую комплексному 
решению задач по созданию условий 
для развития добровольчества. 

01.01.2019 
 

31.12.2020 
 

Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

информационно-аналитический отчет, 
отчет по работе в ЕИС «Добровольцы 
России» 

РП 
 

2.1.1. Организация и проведение в районе 
рекламно-информационной кампании 
о Единой информационной системе 
«Доброволец России»  

01.01.2019 31.12.2020 
(далее – 

ежегодно) 

 Администрация района 
Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 

Выгрузка о зарегистрированных 
пользователях Единой информационной 
системы «Добровольцы России» 

АП 



№ п/п 
Наименование результата, 
мероприятия, контрольной 

точки 

Сроки реализации Ответственный 
исполнитель 

Вид документа и характеристика 
результата 

Уровень 
контрол

я  Начало Окончание 
колледж» 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

2.1.2. Организация работы по размещению 
организаторами добровольческой 
(волонтерской) деятельности 
информации в разделах Единой 
информационной системы 
«Доброволец России» 

01.01.2019 31.12.2020 
(далее – 

ежегодно) 

Администрация района 
Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

Выгрузка о зарегистрированных 
пользователях Единой информационной 
системы «Добровольцы России» 

АП 

2.1.3. Размещение информации в системе 
общественного информирования 
(статичные, динамичные баннеры и 
видеоролики о событиях и 
достижениях Березовского района 
транслируются на поверхностях 
(вертикальные видеоэкраны, 
установленные в местах массового 
пребывания граждан в поселениях 
Игрим, Березово, Саранпауль). 

01.01.2019 
(далее – 
ежегодно) 

31.12.2024 Администрация района 
Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

Информационно-аналитический отчет 
(основной показатель – средняя 
проходимость) 

АП 

2.1.4. Размещение информации. В 
настоящее время к информационной 
системе подключены 38  сайтов 
учреждений образования, 
здравоохранения, молодежной 
политики, социальной защиты 
населения, средств массовой 
информации и др. 

01.01.2019 
(далее – 
ежегодно) 

31.12.2024 Администрация района 
Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

Информационно-аналитический отчет 
(основной показатель – просмотры) 

АП 

3. В Березовском районе   организованы 
мероприятия по обучению 50 
организаторов добровольческой 
деятельности (сотрудников 
администрации района, ОУ, 
государственных и иных учреждений, 

01.01.2019 
 

31.12.2024 
 

Администрация района 
Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 

Информация  о прохождении  подготовки 
и переподготовки 

АП 



№ п/п 
Наименование результата, 
мероприятия, контрольной 

точки 

Сроки реализации Ответственный 
исполнитель 

Вид документа и характеристика 
результата 

Уровень 
контрол

я  Начало Окончание 
НКО, членов добровольческих 
объединений и т.д.) 

«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

3.1.1. Реализация муниципального  
комплексного проекта «Школа 
волонтера» 

01.01.2019 31.12.2020 
(далее – 

ежегодно) 

Администрация района 
Образовательные учреждения, 
Комитет образования 
администрации Березовского 
района  
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 

Заявки на участие в проекте, 
аналитический отчет о реализации 
проекта 

АП 

6.1.1. Разработка и утверждение Порядка 
регистрации и учета 
достижений/опыта молодых граждан, 
принимающих и изъявивших желание 
принять участие в добровольческой 
(волонтерской) деятельности 

01.01.2019 31.12.2020  Комитет спорта и молодежной 
политики  

Реестр выдачи личных волонтерских 
книжек 

АП 

7.1.2. Рассмотрение на заседаниях 
Общественного совета при 
администрации Березовского района 
вопросов развития добровольчества 
(волонтерства) 

01.01.2019 31.12.2024 
(далее – 

ежегодно) 

Администрация Березовского 
района 

Протоколы заседания Общественного 
совета 

АП 

8.1.1. Актуализация муниципальных 
нормативных правовых актов в сфере 
добровольчества (волонтерства) 

01.01.2019 01.06.2024  Комитет по спорту и 
молодежной политики 
БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 

Информационно-аналитическая справка АП 

8.1.2. Размещение региональных и 
муниципальных нормативных 
правовых актов в сфере 
добровольчества (волонтерства) на 
официальных порталах 
администрации района 

01.01.2019 31.12.2019 
(далее – 

ежегодно) 

Администрация Березовского 
района 

Информационно-аналитическая справка АП 

9. Ежегодно проходят уроки, 
посвященные социальной активности 
и добровольчеству во всех 
образовательных организациях 
Березовского района. 

01.01.2019 
(далее – 

ежегодно) 

31.12.2024 
(далее – 

ежегодно) 

БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет образования 
Образовательные организации 

Информационно-аналитический отчет АП 
 



№ п/п 
Наименование результата, 
мероприятия, контрольной 

точки 

Сроки реализации Ответственный 
исполнитель 

Вид документа и характеристика 
результата 

Уровень 
контрол

я  Начало Окончание 
9.1.1. Организация методической 

поддержки  педагогов в части 
подготовки и проведения уроков 

01.01.2019 31.12.2019 
(далее – 

ежегодно) 

БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
МАУ «Образовательный 
центр» 

Информационная справка АП 

9.1.2. Выявление и тиражирование лучших 
практик подготовки и проведения 
уроков 

01.01.2019 31.12.2019 
(далее – 

ежегодно) 

БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
МАУ «Образовательный 
центр» 

Информационная справка АП 

9.1. Проведены уроки, посвященные 
социальной активности и 
добровольчеству во всех 
образовательных организациях 
Березовского района  

2019 31.12.2024 БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет образования 
Образовательные организации 

Информационно-аналитический отчет АП 
 

10. Во всех образовательных 
организациях внедрена целевая 
модель школьного добровольческого 
(волонтерского) отряда, а также 
осуществляется поддержка 
социальных проектов, реализуемых 
детьми и подростками до 18 лет 

01.01.2019 31.12.2021 Комитет образования 
Образовательные организации 

Информационно-аналитический отчет АП 
 

10.1.1. Организация и проведение школы 
социального проектирования «Под 
парусом будущего» в рамках  
«Российское движение школьников» 

01.01.2019 
 

31.12.2019 
(далее – 

ежегодно) 

Комитет образования 
Образовательные организации 

Материалы школы социального 
проектирования, протоколы конкурса 

АП 

10.1.2. Выявление и тиражирование лучших 
практик деятельности волонтерских 
отрядов 

01.01.2019 
 

31.12.2019 
(далее – 

ежегодно) 

БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет образования 
Образовательные организации 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

Информационная справка АП 
 

11. В целях популяризации 
добровольчества (волонтерства) в 
образовательных учреждениях 
Березовского района проводится   
информационная и рекламная 
кампания, в том числе рекламные 

01.01.2019 
(далее – 

ежегодно) 

31.12.2019 
(далее – 

ежегодно) 

БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет образования 
Образовательные организации 
Комитет спорта и молодежной 

Информационно-аналитический отчет о 
результатах проведенной 
информационно-рекламной кампании 

АП 



№ п/п 
Наименование результата, 
мероприятия, контрольной 

точки 

Сроки реализации Ответственный 
исполнитель 

Вид документа и характеристика 
результата 

Уровень 
контрол

я  Начало Окончание 
ролики в СМИ и сети «Интернет», 
охват аудитории теле- и 
радиорекламы составляет не менее 
Не менее 4000 человек ежегодно, а 
также в сети «Интернет» и 
социальных сетях размещается не 
менее 50 информационных 
материалов в год 

политики  

12. Проведена информационная и 
организационная кампания по 
участию граждан во Всероссийском 
конкурсе «Доброволец России» 

01.01.2019 
(далее – 

ежегодно) 

31.12.2019 
(далее – 

ежегодно) 

БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
Комитет образования 
Образовательные организации 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

Информационный отчет о проведении 
регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Доброволец России» 

АП 
 

13. Оказание содействия в реализации 
комплекса проектов и мероприятий 
для студенческой молодежи, 
направленного на формирование и 
развитие способностей, личностных 
компетенций для самореализации и 
профессионального развития, и 
обеспечено участие не менее 40% 
студентов к 2024 году. 

01.01.2019 
 

31.12.2024 БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

Аналитическая отчетность об итогах  
 

АП 

13.3 Создано и функционирует отделение 
Национальной лиги студенческих 
клубов 

 25.12.2022 БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
 
Комитет спорта и молодежной 
политики  

Уставы региональных отделений 
Национальной лиги студенческих клубов 

АП 

14.1.1. Реализация региональных этапов 
Всероссийских проектов, входящих в 
платформу «Россия – страна 
возможностей» 

01.01.2019 
(далее – 
ежегодно) 

25.12.2019 
(далее – 
ежегодно) 

 БУПО ХМАО-Югры 
«Игримский политехнический 
колледж» 
 

Информационно-аналитический отчет 
(основные показатели, количество 
участников мероприятий) 
 

АП 

 
К — куратор муниципального проекта 
РП — руководитель муниципального проекта 
АП — администратор муниципального проекта 
Р ОМСУ — руководитель ОМСУ 



Приложение  2  
к приказу Комитета образования  
от «10» октября 2019г. № 201-од 

 
Положение о школьных добровольческих (волонтерских) отрядах на базе 

образовательных учреждений Березовского района  (далее ШДО) 
 

I. Общие положения. 
1.1. Школьный добровольческий (волонтерский ) отряд) – это подростковое объединение 
добровольцев, участвующих в творческой, социально полезной, социально значимой  
деятельности. ШДО создаётся  с целью создания условий для развития и реализации 
организаторского, творческого и интеллектуального потенциала социально-активных 
подростков. 
1.2.ШДО создан и действует  на основании добровольности, самоуправления и равноправности 
его членов. 
1.3.Участником отряда может стать  ученик 5 – 11 класса, который поддерживает цели и задачи 
отряда и ориентирован на ценности общества. До 14 лет несовершеннолетний вступает в ШДО 
с согласия родителей(законных представителей).  
1.4.Член отряда может оставить членство по собственному желанию, или быть исключенным по 
решению общего собрания волонтерского отряда за действия, которые несовместимы с идеями 
и принципами добровольчества. 
1.5.Работа волонтерского движения осуществляется в свободное от учебного процесса время 
учащихся. Дети в возрасте от 11 до 18 лет могут осуществлять волонтерскую деятельность при 
условии, что она не причиняет вред их здоровью и нравственному развитию и не нарушает 
процесс обучения.  
1.6. Ключевые понятия, используемые в Положении:  
Добровольчество (Волонтерство) - это добровольное принятие обязанностей по оказанию 
безвозмездной помощи.  
Добровольцы (Волонтеры) - граждане, осуществляющие благотворительную деятельность в 
форме безвозмездного труда в интересах общества. 
 
II. Цели и задачи. 
 
Цели: формирование ценностей в подростковой и молодежной культуре, направленных на 
неприятие социально опасных привычек, ориентацию на здоровый образ жизни и оказание 
социальной помощи.  
 
Задачи:  

• Развитие высоких нравственных качеств путём пропаганды идей добровольного труда на 
благо общества. 

• Привлечение учащихся к решению социально значимых проектов. 
• Профилактика вредных привычек, наркомании. 
• Развитие позитивной мотивации учащихся к ведению ЗОЖ и повышение уровня 

культуры здоровья участников педагогического процесса. 
• Внедрение социальных проектов, социальных программ, мероприятий, акций и участие в 

них. 
• Взаимодействие и сотрудничество со всеми заинтересованными лицами и 

организациями в вопросах добровольчества, сохранения, укрепления и формирования 
здоровья школьников. 

• Подготовка лидеров для работы в среде сверстников. 
• Формирование социальных навыков. 
• Организация досуга учащихся как одного из звеньев профилактической работы. 



• Получение необходимого опыта и навыков для реализации собственных идей и   
проектов в сфере пропаганды здорового образа жизни. 

III. Ведущие принципы деятельности  ШДО. 
 

• Добровольность – никто не может быть принужден действовать в качестве добровольца, 
добровольцы действуют только по доброй воле. 

•  Безвозмездность – труд добровольцев не оплачивается, добровольцы оказывают 
безвозмездную помощь и осуществляют безвозмездную работу. 

• Ответственность – добровольцы, взявшие на себя ту или иную работу – принимают на 
себя личную ответственность за ее качественное выполнение и доведение до конца. 

•  Уважение – добровольцы уважают достоинство, особенности и культуру всех людей. 
• Равенство – добровольцы признают равные возможности участия каждого в 

коллективной деятельности. 
• Самосовершенствование – добровольцы признают, что добровольческая деятельность 

способствует их личному совершенствованию, приобретению новых знаний и навыков, 
проявлению способностей и возможностей, самореализации. 

• Нравственность – следуя в своей деятельности морально-этическим нормам, 
добровольцы, личным примером содействуют формированию и распространению в 
обществе духовно-нравственных и гуманистических ценностей. 

IV. Основные направления деятельности. 

• Просветительская 
• Профилактическая 
• Социальная 
• Шефская 
• Спортивная 
• Информационно-рекламная 

V. Виды добровольческой деятельности. 

• Проведение профилактической работы с детьми и молодёжью из «группы риска» 
(беседы, тренинги, тематические игры, дискуссии, акции). 

• Оказание конкретной помощи учащимся, незащищённым слоям населения, охрана 
окружающей среды. 

• Разработка и реализация социальных проектов, мероприятий и акций. 
• Развитие проектов, направленных на пропаганду идей здорового образа жизни среди 

молодежи, профилактику курения, алкоголизма, употребления наркотиков.  
• Пропаганда здорового образа жизни. 
• Участие в проектах, направленных на решение проблем местных сообществ.  
• Информирование населения, в том числе через средства массовой информации о 

деятельности ШДО. 
• Привлечение новых единомышленников к участию в профилактической работе. 

 
VI. Права и обязанности ШДО 

6.1. ШДО имеет право: 
• Добровольно вступать в волонтерское движение. 
• Добровольно выходить из состава участников добровольческого движения. 
• Самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять инициативу, свободно 



выражать личное мнение. 
• Осуществлять свою деятельность исходя из своих устремлений, способностей и 

потребностей, если она не противоречит Конвенции по правам человека, Конвенции по 
правам ребенка, интересам школы  и данному Положению. 

• Вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской 
деятельности в отряде, организации, с которой он сотрудничает. 

• Участвовать в управлении школьным добровольческим отрядом через деятельность в 
органах самоуправления. 

• Пользоваться атрибутикой и символикой отряда, утвержденной в установленном 
порядке. 

6.2. ШДО обязан: 
• Знать и соблюдать цели, задачи и принципы своего отряда и укреплять его авторитет. 

Поддерживать и развивать основные идеи движения. 
• Соблюдать устав образовательного учреждения, на базе которого создан ШДО. 
• Иметь собственную устойчивую, отрицательную позицию к употреблению 

психоактивных веществ, алкоголя, табака и другим негативным явлениям, при 
необходимости уметь доказывать её значимость. 

• Добросовестно выполнять порученную работу. 
 

VII. Основные принципы руководства ШДО 
 
7.1. ШДО руководит командир, избранный на общем собрании, который: 

• Представляет ШДО перед всеми государственными органами и учреждениями, 
общественными и иными организациями. 

• Организует деятельность ШДО.  
• Ведет документацию  отряда и отчитывается  о своей работе перед общим собранием.  
• Способствует формированию позитивного морально-психологического климата в 

отряде. 
• Способствует личностному творческому росту волонтеров; развитию и максимальной 

реализации их общественной активности; формированию социально ориентированной 
внутриотрядной организационной культуры. 

• Осуществляет информационное обеспечение жизнедеятельности волонтерского отряда. 
• Организует продуктивный, творческий досуг членов отряда и их взаимодействие во 

внеурочное  время. 
7.2. Командир ШДО несет  ответственность за психологический климат и безопасность членов 
отряда.  
 
VIII. Поощрение ШДО. 

• Объявление благодарности приказом по школе. 
• Награждение грамотой. 
• Вручение подарка, сувенира. 
•  Выступление участников добровольческого (волонтерского) движения по телевидению, 

на радио или в местных газетах. 
• Подготовка публикации о достижениях участника добровольческого (волонтерского) 

движения на  школьном сайте, создание  видеофильма о лидерах ШДО.  
• Участие в выездных семинарах, профильных сменах, туристических поездках, слетах.  

 
 
 
 
 



Лист ознакомления: 
 

к приказу Комитета образования администрации Березовского района «Об 
организации и проведении мероприятий по реализации регионального проекта 

«Социальная активность» в сфере  образования Березовского района» 
 от «10» октября 2019 года № 201-од. 

 
 

 
 

С приказом ознакомлены: 
 
Фамилия, имя, отчество, должность Дата  Подпись 

Сергеева Марина Николаевна, 
специалист-эксперт отдела 

дополнительного образования и 
воспитательной работы 

  

 
Рассылка: 
В дело – 1 экз. 
В ОУ - 16 экз.  
В отдел – 1 экз. 
 
 
Исполнитель: 
Сергеева Марина Николаевна, 
Специалист-эксперт отдела ДО и ВР 
8(34674) 2-14-38 


	АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
	ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
	КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
	ПРИКАЗ
	от «10» октября 2019г. № 201-од

